02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 897, terça-feira, 15 de setembro de 2020

DECRETO Nº 2500, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 de outubro de
2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de
2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 §
1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA: Art.
1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$
12.000.000,00 (doze milhões de reais), para atender às necessidades de reforço
das dotações orçamentárias conforme anexo único deste Decreto. Art. 2º. Os
recursos necessários à abertura do crédito suplementar citado no artigo anterior
decorrerão do excesso de receita no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões
de reais), relativos a transferências do Ministério da Saúde realizadas por meio
da portaria nº 774, de 9 de abril de 2020, que estabelece recursos do Bloco de
Custeio das Ações e dos Serviços Públicos de Saúde a serem disponibilizados
aos Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados ao custeio de ações e
serviços relacionados à COVID 19; Portaria nº 1.666, de 1º de julho de 2020,
que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros aos Estados, Distrito
Federal e Municípios para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente da Coronavírus - COVID 19; e Portaria
nº 1.771, de 15 de julho de 2020, que habilita leitos de Unidades de Terapia
Intensiva - UTI Adulto Tipo II - COVID-19 da Santa Casa de Misericórdia de
Sobral e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde - Grupo Coronavírus (COVID 19). Art. 3º. Nos
termos do § 4º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, para fins da apuração
de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2020,
deverá ser deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste
Decreto. Art. 4º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 10 de setembro de 2020. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL - Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO
ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

4305 2901-04.122.0075.1.342 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                      1 .000,00

4308 2901-04.122.0101.1.344 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                      1 .000,00

4310 2901-04.122.0101.1.344 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.                      1 .000,00

4312 2901-04.122.0101.1.344 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                      1 .000,00

4313 2901-04.122.0101.1.344 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                      1 .000,00

4314 2901-04.122.0101.1.344 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                      1 .000,00

4315 2901-04.122.0101.1.344 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                      1 .000,00

4339 2901-04.122.0433.2.352 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                      1 .000,00

4343 2901-04.122.0433.2.352 3.3.30.41.00 - Contribuições.                      1 .000,00

4344 2901-04.122.0433.2.352 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                      1 .000,00

4345 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                    10.000,00

4346 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                    34.000,00

4347 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.                      1 .000,00

4351 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                      5 .000,00

4355 2901-04.122.0433.2.352
3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -

Frete.
                     1 .000,00

4356 2901-04.122.0433.2.352
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -

Autônomo.
                     1 .000,00

4359 2901-04.122.0433.2.352
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -

Locação de Veículos.
                     1 .000,00

4360 2901-04.122.0433.2.352
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física/Estagiários.
                   60.610,72

4450 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.                      1 .000,00

4499 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                      2 .000,00

4501 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                      2 .000,00

4505 2901-04.122.0433.2.352 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                      1 .000,00

4510 2901-04.122.0433.2.352 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                      1 .000,00

4515 2901-04.122.0433.2.352 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                      1 .000,00

4516 2901-04.122.0433.2.353 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                      1 .000,00

4517 2901-04.122.0433.2.353
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - Pessoa Jurídica.
                     1 .000,00

                 141.610,72

0538 1101-04.122.0420.2.195 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato.                  710.000,00

                 710.000,00

1733 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    10.000,00

                   10.000,00

0243 0601-12.361.0149.2.096 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  115.000,00

0283 0601-12.365.0153.2.102
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -

Autônomo.
                   10.000,00

                 125.000,00

            11.101.282,14

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total Anulação: (R$)

11.01 - SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Receita Arrecadada Receita Arrecadada

Receita Prevista

para o exercício

de 2020

2º Período de 2019  1º Período de 2020

Jul a Set Jan a 10/09

(2) (3) (4)

Transferência de

Recursos do SUS –

Outros Programas

Financiados por

Transferências Fundo a

Fundo – COVID 19

0,00 49.698.129,19 0,00

Total da base de cálculo 0,00 49.698.129,16 0,00

AÇÃO:

FUNÇÃO:

SUBFUNÇÃO:

PROGRAMA:

073 - ATENÇÃO À

SAÚDE:

EFICIENTE E

EFETIVA

NATUREZA DA

DESPESA
VALOR (R$)

31900400

FONTE
300.000,00

31901100

FONTE
300.000,00

31901300

FONTE
650.000,00

33903000

FONTE
2.000.000,00

33503900

4.000.000,00

33903900

FONTE
4.650.000,00

33909300

100.000,00

12.000.000,00TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

Obrigações Patronais

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

Indenizações e Restituições

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal

DESCRIÇÃO

Contratação por Tempo Determinado

0,00

 10 - SAÚDE

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0,00

CRÉDITO SUPLEMENTAR

 PA: 1360 -  AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO AO COVID - 19

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Receita Prevista para 2019 = (4) 0,00

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2500 DE 10 DE  SETEMBRO DE 2020

Arrecadação do 2º Período (AR2Total) = (2)

+ (AR2)
0,00

Título da Receita

Receita Arrecadada

 1º Período de 2019

Jan a Set

(1)

 DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE, TENDO POR BASE O COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A

ARRECADADA

0,00

Excesso de Arrecadação = (4) – (3) –

(AR2Total)
49.698.129,16

INCREMENTO = (3)/(1) x 100 - 100 0,00
Arrecadação do 2º Período (AR2)=(2) x

INCREMENTO

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

	Page 2